591. *Fortunata [parem] solet (ms. alet) alea querere casum.*

(*In VI° Alexandr.*)

598. Qui bien fera bien trouvera.
 599. Qui bien veult parler bien doit pourpenser.
 600. Qui bien veult paier bien se doit obliger.
 601. Qui bien mangue et bien boit, bien chie et bien poit, il n'a mestier de mire (*fol. 123*).
 602. Qui bien tire deux en a.
 603. Qui bel dit bel oest.
 604. Qui bien fait, ne lui chault qui l'aquest.
 605. Qui bon maistre sert bon louyer en attent (*fol. 124*).
 606. Qui chetif envoie a la mer, il n'apporte ne poisson ne sel.
 607. Qui contre aguillon regibe deux foys se point.
 608. Qui cuir voit tailler courroie demande.
 609. Qui croit meschine et dez quarrés, Ne mourra ja sans povretés.
 610. Qui dan Denier maine a son plait, Quan(que) qu'il commande si est fait (*fol. 125*).
 611. Qui des bons est souef flaire.
 612. Qui de matin fait son compere n'en doit porter menre baston.
 613. Qui de loing se garde de près se conchie.
 614. Qui de moine fait son compere, Le cul sa femme le compeire (*fol. 126*).
 615. Qui de glaive ferra aultry, A glaive ira le corps de ly.
 616. Qui de tout se tait de tout a paix.
 617. Qui donne, Dieu luy donne.
 618. Qui ne donne, Dieu luy toul.
 619. Qui d'honneur (a aultre : de donner) n'a cure, Honte est sa droicture.
 620. Qui du feu a mestier au doy le quiert (*fol. 127*).
 621. Qui entre les loups est, uller l'estuet.

603. *Oest = oit*. Leroux de Lincy, II, 291 : *Ki bel veut oir bel die*.

604. *Aquest = aquete(?) acoute(?)*. Leroux de Lincy, II, 292 : *Qui bien fait ne luy chaut qui de luy parle. Qui bien fait ne luy chault qui le voye*.

605. *Si tibi servierit asinus, sua premia tecum
 Non retinere re(t)lis, si tu dilexeris equum. (Facetus.)*

Dans les éditions du *Facetus* :

*Si tibi servierit aliquis, sua premia tecum
 Ne retinere diu cures, si diligis equum.*

619. Les mots que j'ai enfermés entre parenthèses, comme ne faisant pas partie du proverbe, signifient, je suppose, qu'il y a une « aultre » leçon : *Qui de donner n'a cure...* Leroux de Lincy, II, 295 : *Qui de honaueur n'a cure Honte est sa droicture*.

621. *Consonus esto lupis cum quibus esse cupis. (Quidam.)*

622. Qui est a tous si est a nulz (*fol. 128*).
 623. Qui est près de monstier si est loing de Dieu.
 624. Qui est loing de sa table si est près de son dommage.
 625. Qui est mort si est mort.
 626. Qui espant sa joute ne la requeut toute.
 627. Qui estuie de son disner, Mieux luy en est a son souper.
 628. Qui en jeu entre, jouer l'esconvient (*fol. 129*).
 629. Qui fol envoie fol attent.
 630. Qui glouton haste estrangler le veult.
 631. Qui loue saint Pierre ne blasme pas saint Pol.
 632. Qui l'a brassé si le boive (*fol. 130*).
 633. Qui la maison son voisin voit ardoir paour doit avoir de la soue.
 634. Qui langue a a Romme va.
 635. Qui le bien voit et le mal prend, Il fait folie en son escient.
 636. Qui m'aime et mon chien (*fol. 131*).
 637. Qui mal entent mal respont.
 638. Qui mieux aime [autrui] de soy Au moulin fu mort de soif.
 639. Qui mieux aime de mere, c'est faulse nourreture (*fol. 132*).
 640. Qui mieux ne puet o sa vielle dort.
 641. Qui n'a qu'un oeil souef le tert.
 642. Qui n'a qui le serve et servir ne se veult, Ce n'est pas de merveille se povreté l'aqueut.
 643. Qui ne fait quant il peust, Il ne fait pas quant il veult.

626. A propos de ce proverbe, écrit : *Qui espant sa goute ne la requeut toute*, dans les *Proverbes au Vilain* (206° sixain), M. Tobler cite ce vers de Baudouin de Sebourg : *Mais joute respandue n'est toute recuelie* (B. de S., XIII, 333), en faisant suivre le mot *joute* d'un point d'interrogation. L'accord de notre texte avec celui de la chanson de geste prouve que *joute* est la bonne leçon. Du reste, je ne vois pas ce qu'on pourrait entendre par « sa goute ». *Joute*, au contraire, « qui est porée en France, » (E. Langlois, *de Artibus Rhetoricæ rhythmicæ...*, p. 38, note 1), traduit bien le mot *pulmenta* du vers suivant : *Non sincera levat sua qui pulmenta supinat* (*Fecunda Ratis*, I, 77). — Dans ses notes, E. Voigt cite deux autres exemples du même proverbe qui confirment également la leçon *joute* : *Die sijn spise stort, en canse niet al op gherapen. Effundens escas raro bene colligit illas* (*Proverbia seriosa*, 262).

638. *Alpibus ille perit qui se plus diligit ullum.*
Ut facias juste tu nullum dilige plus te. (Quidam.)
Si plus diligitis quem vos queritis peregrinum,
An[te] molendinum vos premat alta sitis. (Quidam alius.)

Dans le *Florilège de Göttingue* (58), le troisième de ces vers est : *Si plus diligitis alium quam vos peregrinum.*

643. *Omnes res gestas faciunt duo : velle (et) potestas.*

644. Qui ne pesche que une loche si pesche il (*fol. 133*).
645. Qui ne craint honte n'ara ja honneur.
646. Qui ne nourist le petit, il n'a pas le grand.
647. Qui ne peut ne peut.
648. Qui ne peut du mance si fiere de la queue.
649. Qui ne veult tenir ses mains si tiegne ses cheveux (*fol. 134*).
650. Qui n'y est ne se part.
651. Qui n'y peut advenir si y rue.
652. Qui ne peut a ung moulin voige a l'autre.
653. Qui n'est beaux si soit cointes.
654. Qui n'est garnis si est honnis (*fol. 135*).
655. Qui n'a santé il n'a riens.
656. Qui petit seme petit cueull.
657. Qui petit me donne veult que je vive.
658. Qui pert et retreuve ne scait que d(e)ueil est.
659. Qui plus a plus couvoite.
660. Qui plus couvoite qu'i ne doit, Sa couvoitise le desçoit (*fol. 136*).
661. Qui plus vit plus aéroist.
662. Qui plus despent qu'a lui n'afiert, Sans coup ferir a mort se fierl.
663. Qui plus despent qu'i ne gaigne n'a mestier en bonne ville.
664. Qui ne donne que aime ne prend que desire.
665. Qui plus hault monte qu'i ne doit, De plus hault chiét qu'i ne voudroit (*fol. 137*).
666. Qui plus remue la merde et plus sent.
667. Qui que saille nostre jument, le poulain est nostre.
668. Qui oneque ne manga ne scait que manger vault.
669. Qui rien ne porte, rien ne lui chiét.
670. Qui s'abaisse, Dieu l'aeroup.
671. Qui sage est double.